Уг.дело __

Поступ. в суд 07.08.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2017 года г. Новосибирск

Заельцовский районный суд в составе:

Председательствующего судьи Матиенко М.В.,

С участием государственного обвинителя Чернова С.В.,

Подсудимых ФИО1, ФИО2.,

Защитников Каменщиковой Н.А., представившей удостоверение __ ордер __ ФИО3, представившего удостоверение __ и ордер __; ФИО4, представившей удостоверение __ и ордер __;

При секретаре Селезневой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца __, образование средне- специальное, холостого, не работающего, зарегистрированного: ..., регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего в г. Новосибирске: ..., ранее не судимого,

содержащегося под стражей с xx.xx.xxxx;

ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, уроженки __, образование средне- специальное, не замужней, не работающей, зарегистрированной: г... регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей в г. Новосибирске: ..., ранее не судимой,

содержащейся под стражей с xx.xx.xxxx,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч. 5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети « Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В xx.xx.xxxx года, более точные время и дату установить не представилось возможным, у неустановленного лица, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации. 

С этой целью, в xx.xx.xxxx года, более точные время и дату установить не представилось возможным неустановленное лицо, для осуществления своих преступных планов, предложило ФИО1 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, на что получило от последнего добровольное согласие.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в xx.xx.xxxx года, более точные время и дату установить не представилось возможным, предложил ФИО2 вступить с ним и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, пообещав последней денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО2, движимая корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласилась с предложением ФИО1, тем самым вступила с ним и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Таким образом, в xx.xx.xxxx года, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли:

-подыскивает оптовые каналы поставки наркотического средства;

-незаконно приобретает у поставщика в неустановленном месте, в целях незаконного сбыта, оптовые партии наркотического средства в особо крупном размере;

-организует для ФИО1 и ФИО2 тайники с оптовой партией наркотического средства, в целях его дальнейшего незаконного сбыта;

-сообщает, посредством программы «__», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 информацию о месте расположения тайников с оптовыми партиями наркотического средства;

-посредством программы «__» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» дает указания ФИО1 о необходимости сооружения в указанном им регионе, тайника с наркотическим средством;

-посредством программы «__» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО1 и ФИО2 информацию о местах нахождения, организованных последними, тайников с наркотическим средством, в целях последующего незаконного сбыта в розницу;

-перечисляет ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность на счет электронной платежной системы VisaQIWIWallet АО «__» __

ФИО1 согласно своей роли:

-получает от неустановленного лица, посредством программы «__» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотического средства, с целью его последующего незаконного сбыта;

-совместно с ФИО2 незаконно извлекает из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовые партии наркотического средства, в целях последующей расфасовки наркотического средства и незаконного сбыта, о чем в программе «__», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу;

-совместно с ФИО2, используя попутный автомобильный транспорт, подысканный с помощью онлайн-сервиса поиска автомобильных попутчиков «В1а В1а Саr», перевозит приобретенные наркотические средства в свое жилище по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., с целью их последующей расфасовки и незаконного сбыта;

-совместно с ФИО2, находясь по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., расфасовывает наркотические средства в полимерные пакеты с застежками рельсового типа, для их последующего незаконного сбыта;

-совместно с ФИО2 организует по указанию неустановленного лица тайники с наркотическим средством, в целях последующего незаконного сбыта на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а так же г.Барнаула;

-совместно с ФИО2 помещает расфасованное и упакованное в полимерные пакетики с застежкой рельсового типа наркотическое средство в тайники на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а так же г.Барнаула, с целью последующего незаконного сбыта;

-посредством программы «__», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу созданные заметки с описаниями и фотографиями мест расположения тайников с наркотическим средством, предназначенными для последующего незаконного сбыта;

-получает от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность на счет электронной платежной системы VisaQIWIWallet АО «__» __ после чего перечисляет посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанного электронного счета на банковскую карту ПАО «__ находящуюся в его распоряжении;

-используя банковскую карту ПАО «__, находящуюся в его распоряжении, обналичивает в различных банкоматах денежные средства, приобретенные им в результате совершения им совместно с неустановленным лицом и ФИО2, незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а так же г.Барнаула, часть из которых передает ФИО2 за совместную преступную деятельность по сбыту наркотических средств в особо крупном размере;

ФИО2 согласно своей роли:

-совместно с ФИО1 незаконно извлекает из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовые партии наркотического средства, в целях последующей расфасовки наркотического средства и незаконного сбыта, о чем в программе «__», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу;

-совместно с ФИО1, используя попутный автомобильный транспорт, подысканный с помощью онлайн-сервиса поиска автомобильных попутчиков «В1а В1а Саr», перевозит приобретенные наркотические средства в свое жилище по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., с целью их последующей расфасовки и незаконного сбыта;

-совместно с ФИО1, находясь по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., расфасовывает наркотические средства в полимерные пакеты с застежками рельсового типа, для их последующего незаконного сбыта;

-незаконно хранит при себе расфасованное совместно с ФИО1 наркотическое средство, до момента организации тайника с наркотическим средством, с целью последующего сбыта на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а так же г.Барнаула;

-совместно с ФИО1 организует по указанию неустановленного лица тайники с наркотическим средством, в целях последующего незаконного сбыта на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а так же г.Барнаула;

-совместно с ФИО1 помещает расфасованное и упакованное в полимерные пакетики с застежкой рельсового типа наркотическое средство в тайники на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а так же г.Барнаула, с целью последующего незаконного сбыта;

-получает от ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

Неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершили особо тяжкое преступление на территории Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В период до 15 часов 26 минут xx.xx.xxxx года, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях сбыта, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, согласно своей роли, у неустановленного следствием лица, приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 207,132 грамма, что является особо крупным размером.

xx.xx.xxxx года около 15 часов 26 минут, в продолжение совместного преступного умысла, неустановленное лицо, во исполнение своей преступной роли, поместило в тайник вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой не менее 207,132 грамма, упакованное в полимерный пакет и посредством программы «Telegram», в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 о месте расположения тайника, указав в сообщении GPS-координаты месторасположения тайника: «__», имеющих адрес: Россия, Омск, садовое товарищество «__

В период до 10 часов 23 минут xx.xx.xxxx года, ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, при неустановленных обстоятельствах, прибыли в Омскую область к месторасположению тайника с наркотическим средством с GPS координатами «__», где извлекли из тайника вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой не менее 207,132 грамма, упакованное в полимерный пакет, которое ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного с неустановленным лицом и ФИО2 незаконного сбыта.

Полученное посредствам тайника от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой не менее 207,132 грамма, в период до 11 часов 08 минут xx.xx.xxxx года, ФИО1 совместно с ФИО2, согласно своей роли, используя попутный автомобильный транспорт, подысканный при помощи онлайн-сервиса поиска автомобильных попутчиков «В1а В1а Саr», перевезли в свое жилище, расположенное по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., где продолжили хранить с целью последующего сбыта.

В период до 20 часов 16 минут xx.xx.xxxx, ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего, находясь в жилище по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., расфасовали часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 22,058 грамма в 75 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, перемотав их бумажным скотчем, тем самым соорудив один сверток, который поместили в тайник под деревом, расположенным около пристроек, находящихся в 10 метрах от правого торца __ по ... Заельцовского района г.Новосибирска.

В период до 01 часов 15 минут xx.xx.xxxx, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего, находясь в жилище по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., расфасовали оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в 460 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, при этом 99 полимерных пакетиков с вышеуказанным веществом, в крупном размере, общей массой 46,516 грамма, ФИО1 совместно с ФИО2 продолжили незаконно хранить в своем жилище по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., а 361 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с вышеуказанным веществом, в крупном размере, общей массой 138,558 грамм, ФИО2 поместила в свою сумку, где продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В период до 10 часов 43 минут xx.xx.xxxx, ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего, подыскали с помощью онлайн-сервиса «В1а В1а Саr» автомобиль с водителем для следования в г.Барнаул Алтайского края, с целью последующего сооружения на территории г.Барнаула, по указанию неустановленного лица, тайников с наркотическим средством.

xx.xx.xxxx около 14 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего направились в г.Барнаул от ресторана быстрого питания «Вилка-Ложка», расположенного по адресу: г.Новосибирск, Октябрьский район, ... на автомобиле «Toyota Camri», государственный регистрационный знак __, 22 регион, забронированного при помощи онлайн-сервиса поиска автомобильных попутчиков «В1а В1а Саr», при этом ФИО2, вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 138,558 грамма в 361 полимерном пакетике с застежкой рельсового типа, незаконно хранила при себе в женской сумке до момента изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, массой не менее 207,132 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, указанное преступление не было доведено ФИО1, ФИО2 и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, так как xx.xx.xxxx около 15 часов 45 минут ФИО1 и ФИО2, находившиеся в автомобиле «Toyota Camri», государственный регистрационный знак __, 22 регион, под управлением свидетель 1, не осведомленного об их преступном намерении, около __ по ул.... г.Бердска Новосибирской области были задержаны сотрудниками __ МВД России по Новосибирской области, а вышеуказанное вещество, содержащее производное наркотического средства, в особо крупном размере, было изъято из незаконного оборота. 

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 45 минут в отделе МВД России по г.Бердску, расположенном по адресу: Новосибирская область, г.Бердск, ... в ходе личного досмотра ФИО2 в находящейся при ней сумке обнаружено и изъято 361 полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 138,558 грамм.

xx.xx.xxxx в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 10 метрах от правого торца дома __ по ... Заельцовского района г.Новосибирска, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный бумажным скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с 75 полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа с веществом внутри, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 22,058 грамма.

xx.xx.xxxx в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., на средней полке шкафа в стеклянной кружке обнаружено и изъято 99 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа с веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 46,516 грамма. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании виновными себя признали полностью, показания свидетелей и явки с повинной подтвердили, от дачи других показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Суд, выслушав подсудимых ФИО1, ФИО2, проверив показания свидетелей свидетель 2, свидетель 3, свидетель 4, свидетель 4, свидетель 5, свидетель 1, материалы дела, находит вину подсудимых установленной и доказанной.

Из показаний свидетеля свидетель 2, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ установлено, что что он является старшим оперуполномоченным по __ России по Новосибирской области. В конце xx.xx.xxxx года в __ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, проживающих без регистрации по адресу: г. Новосибирск, ..., а так же неустановленного лица, который совместно с ФИО1 и ФИО2, в составе преступной группы занимаются незаконными сбытами синтетических наркотических средств на территории г.Новосибирска, Новосибирской области и г.Барнаула.

Согласно оперативной информации, xx.xx.xxxx ФИО1 и ФИО2, действующие под руководством неустановленного лица под именем «Сергей», являющегося пользователем программы «Телеграмм», на автомобиле международных онлайн-сервисов поиска автомобильных попутчиков «В1а В1а Саr», должны были выдвинуться в г.Барнаул, где разложить по тайникам-закладкам синтетические наркотические средства для последующего сбыта по средством программы «Телеграмм».

xx.xx.xxxx около 15 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «__» у дома ... Новосибирской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в отдел МВД России по г. Бердску. 

xx.xx.xxxx года в 16 часов 45 минут в служебном кабинете отдела МВД России по г.Бердску в присутствии двух участвующих лиц, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в женской сумочке, одетой через плечо, было обнаружено и изъято: шесть полимерных пакетов, в каждом из которых находились полимерные пакетики с веществом, а именно в трех пакетах находилось по 30 полимерных пакетиков с застежками рельсового типа с веществом внутри каждого пакетика, в одном - 20 полимерных пакетиков с застежками рельсового типа с веществом внутри каждого пакетика, в одном - 152 полимерных пакетика с застежками рельсового типа с веществом внутри каждого пакетика, в одном - 99 полимерных пакетиков с застежками рельсового типа с веществом внутри каждого пакетика. Так же в сумочке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 5С» с абонентским __ 

Как пояснила ФИО2, изъятое у нее вещество является наркотическим средством «Скорость», которое принадлежит ей и ее сожителю ФИО1 и предназначено для последующего сбыта через тайники-закладки в г.Барнауле, при этом она должна была соорудить тайник с наркотическим средством, а ФИО1 должен был в свою очередь сфотографировать и написать в программе «Телеграмм» месторасположение сделанного ей тайника. Так же ФИО2 пояснила, что наркотическое средство она с ФИО1 получили от неизвестного им лица под именем «Сергей» через закладку в г.Омске. Неустановленное лицо «Сергей» руководил ее с ФИО1 действиями, связанными со сбытом наркотических средств. Полученное от неустановленного лица наркотическое средство ФИО2 и ФИО1 привезли к себе домой по адресу: г, Новосибирск, ..., где совместно расфасовали по полимерным пакетикам весом 0,3 грамма, 0,5 грамма и 1 грамм, после чего, часть полимерных пакетиков с наркотическим веществом приготовленные к сбыту, она поместила к себе в сумочку. 

xx.xx.xxxx года в 17 часов 30 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, при нем было обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк», две сим-карты операторов «Теле-2» и «Билайн», два паспорта республики Казахстан на его имя и на имя ФИО2, сотовый телефон марки «LG». Как пояснил ФИО1, все изъятые у него предметы принадлежат ему, за исключением паспорта на имя ФИО2 Так же ФИО1 пояснил, что банковскую карту «Сбербанк» он с ФИО2 использовали для перечисления на нее денежных средств с электронного счета «Киви-кошелька» __ на который им переводил денежные средства «Сергей» за выполненную ими работу, то есть фасовку и сооружение закладок с наркотическим средством «Скорость». С помощью сотового телефона марки «LG», как пояснил ФИО1, он осуществлял переписку в сети Интернет в программе «Телеграмм» с «Сергеем» от которого и получал указания. 

Так же было установлено, что часть наркотического средства, полученное ФИО1 и ФИО2 в г.Омске и в последствии расфасованное по полимерным пакетикам рельсового типа, хранится у них в жилище, расположенном по адресу: 

<

...>. Другую часть наркотического средства ФИО1 и ФИО2 по указанию неустановленного лица поместили в тайники-закладки на территории г.Новосибирска, а именно: первая закладка - 3 свертка по 30 пакетиков и один сверток с 75 пакетиками, вторая закладка - 75 пакетиков и третья закладка - 61 пакетик. Закладки были организованы у дома __ по ..., дома __ по ... и дома __ по Линейная г.Новосибирска соответственно.

В дальнейшем, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследовании зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято наркотическое средство с торца дома __ по ... г.Новосибирска, расфасованное в 75 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, а так же в жилище ФИО1 и ФИО2, расположенном по адресу: г. Новосибирск ...., расфасованное в 99 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа. (том __ л.д. 136-137)

Из показаний свидетеля свидетель 4, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что xx.xx.xxxx в вечернее время, к нему подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого в досмотре молодого человека, на что он дал свое согласие. Вместе с ним, в качестве второго понятого, пригласили его напарника свидетель 6 Ему, а так же свидетель 6 были разъяснены права и обязанности.

Далее, в их присутствии был произведен досмотр мужчины, который представился как гражданин республики Казахстан ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения. Досмотр проводился в служебном помещении отдела МВД России по г.Бердску по адресу: г.Новосибирск, .... Перед началом досмотра ФИО1 сотрудниками полиции был задан вопрос о том, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 пояснил, что при себе запрещенных предметов не имеет.

Далее в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты следующие предметы: из левого наружного кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «LG» в корпусе темного цвета. В рюкзаке, находившемся при ФИО1, было обнаружено и изъято: паспорт гражданина республики Казахстан на имя ФИО1, паспорт гражданина республики Казахстан на имя ФИО2. Из портмоне, находившемся в рюкзаке, было изъято две сим-карты, а именно сим-карта «Теле2» и «Билайн», а так же банковская карта ПАО «Сбербанка» на имя ФИО1 __

Обнаруженный и изъятый у ФИО1 мобильный телефон «LG», в его и свидетель 6 присутствии, был упакован в полимерный пакет __ Банковская карта ПАО «Сбербанка» на имя ФИО1 __, была упакована в полимерный пакет __ Две сим-карты были упакованы в полимерный пакет __ Горловины пакетов были перевязаны нитью. Концы нити опечатаны бумажными бирками с оттисками мастичной печати, на которых он, второе участвующее лицо – свидетель 6, ФИО1 и лицо, производящее досмотр,поставили свои подписи. Обнаруженные и изъятые паспорта не упаковывались. 

Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором был изложен ход проведения личного досмотра, отражено изъятие предметов, а так же пояснения ФИО1 Протокол был прочитан всеми участникам досмотра, после чего подписан им, вторым участвующим лицом, ФИО1 и сотрудником полиции, производившим досмотр. Перед началом, в ходе либо по окончанию досмотра от участвующих лиц заявления не поступили, в ходе досмотра производилась фотосъемка.

По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятые вещи, кроме паспорта на имя ФИО2, принадлежат ему. В изъятом у него мобильном телефоне «LG», в приложении «Telegram» имеется переписка о сбыте наркотических средств с пользователем __», который представлялся ему по имени «Сергей», при этом от указанного пользователя, он получал денежные средства за оборудованные им и ФИО2 тайники-закладки с наркотическим средством. Денежные средства пользователь «@shurupov9» за оборудованные тайники-закладки с наркотическим средством, переводил ему на счет киви-кошелька __ при этом с киви-кошелька он выводил денежные средства на изъятую у него банковскую карту __. Изъятые у него две сим-карты он использовал для звонков в Республику Казахстан.

Так же ФИО1 пояснил, что вместе со своей сожительницей ФИО2 он направлялся в г.Барнаул для организации «тайников-закладок» с наркотическим средством, при этом, наркотические средства в размере около 150 грамм в целях конспирации находятся у ФИО2, так как она меньше вызывает подозрений у сотрудников полиции (том __ л.д. 119-121)

Из показаний свидетеля свидетель 4, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ установлено, что что xx.xx.xxxx в вечернее время, он и еще один мужчина, были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых в обследовании участка местности, расположенного с правого торца __ по ... г.Новосибирска, на что он дал свое согласие. Ему, а так же второму мужчине были разъяснены права и обязанности.

Далее, в их присутствии было произведено обследование участка местности, расположенного с правого торца здания __ по ... г.Новосибирска. В ходе обследования указанного участка в десяти метрах от правого торца __ по ..., у основания дерева был обнаружен сверток, перемотанный бумажным скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с 75 полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа с веществом внутри каждого пакетика. Обнаруженный сверток, перемотанный бумажным скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с 75 полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа с веществом внутри каждого пакетика, был изъят сотрудником полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью. Концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой он, второе участвующее лицо, а так же лицо, производящее обследование участка, поставили свои подписи.

Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором был изложен ход проведения обследования участка местности и отражено изъятие предметов. Протокол был прочитан всеми участниками обследования участка местности, после чего подписан им, вторым участвующим лицом и сотрудником полиции, производившим обследование. Перед началом, в ходе либо по окончанию обследования, от участвующих лиц заявления не поступили, в ходе досмотра производилась фотосъемка. (том __ л.д. 124-125)

Из показаний свидетеля свидетель 3, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что что xx.xx.xxxx в вечернее время, она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятой в досмотре девушки, которая была задержана возле __ по улице м Горького г.Бердска Новосибирской области со своим сожителем, на что она дала свое согласие. Досмотр проводился в служебном помещении отдела МВД России по г.Бердску по адресу: г.Новосибирск, ....

В отделе полиции г.Бердска, ей, а так же второму участвующему в качестве понятого лицу, были разъяснены права и обязанности. Далее в их присутствии был произведен досмотр задержанной девушки, которая представилась гражданкой республики Казахстан ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения. Перед началом досмотра ФИО2 сотрудницей полиции был задан вопрос о том, имеются ли у нее запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО2. пояснила, что при себе имеет наркотическое средство «Скорость».

Далее, в ходе личного досмотра ФИО2 из женской сумочки, одетой через плечо, были изъяты следующие предметы: полимерный пакет, внутри которого находилось 152 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с веществом внутри; полимерный пакет, внутри которого находилось 99 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа с веществом внутри; три полимерных пакета, в каждом из которых находилось по 30 пакетиков с застежкой рельсового типа с веществом внутри; полимерный пакет с 20 пакетиками с застежкой рельсового типа с веществом внутри; мобильный телефон марки «IPhone 5s» в корпусе белого цвета с абонентским номером, как пояснила ФИО2, __.

Каждый полимерный пакет с полимерными пакетиками с веществом внутри, изъятый у ФИО2, а так же мобильный телефон, были упакованы в отдельные полимерные пакеты. Горловины пакетов были перевязаны нитью. Концы нити опечатаны бумажными бирками с оттисками мастичной печати, на которых она, второе участвующее в качестве понятой лицо, ФИО2 и сотрудница полиции, производящая досмотр поставили свои подписи. 

Сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, в котором был изложен ход проведения личного досмотра, отражено изъятие предметов, а так же пояснения ФИО2 Протокол был прочитан всеми участниками досмотра, после чего, подписан ей, вторым участвующим лицом, ФИО2 и сотрудницей полиции, производившей досмотр. Перед началом, в ходе либо по окончанию досмотра от участвующих лиц заявления не поступили, в ходе досмотра производилась фотосъемка.

По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что во всех полимерных пакетиках, обнаруженных в ее сумке, находится наркотическое средство «Скорость», которое принадлежит ей и ее сожителю ФИО1 и предназначено для последующего сбыта через тайники-закладки в г.Барнауле. Изъятое у нее наркотическое средство, она и ее сожитель ФИО1 получили через тайник-закладку в г.Омске от неустановленного лица по имени «Сергей» для последующего сбыта. С неустановленным лицом она и ФИО1 связывались через программу «Телеграмм», установленную в мобильном телефоне ФИО1, при этом неустановленное лицо руководило их действиями по сбыту наркотических средств посредством переписки в указанной программе. Наркотическое средство из г.Омска она и ФИО1 привезли к себе домой по адресу: г.Новосибирск, ..., где расфасовали по пакетикам весом по 0,3 грамма, 0,5 грамма, 1 грамму, как и указало в программе «Телеграмм» неустановленное лицо по имени «Сергей». При этом, ФИО1 непосредственно взвешивал наркотическое средство на электронных весах и помещал в полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, которые она открывала и держала в руках. После расфасовки наркотического средства она сложила пакетики с расфасованным наркотическим средством себе в женскую сумочку. 

Так же ФИО2 пояснила, что по прибытию в город Барнаул она и ФИО1 должны были разложить расфасованное наркотическое средство по тайникам, при этом, она должна была раскладывать закладки с наркотическим средством в тайники, а ФИО1 должен был фотографировать тайники с закладками наркотического средства и делать описания к тайникам с указанием их месторасположения. Месторасположение тайников с закладками наркотического средства, а так же фотографии ФИО1 должен был отправить неустановленному лицу по имени «Сергей», который руководил их действиями по сбыту наркотического средства. За размещение наркотического средства в тайниках, они должны были получить от «Сергея» денежные средства из расчета 200 рублей за одну сооруженную ей и ФИО1 закладку, то есть за один пакетик с наркотическим средством, помещенный в тайник. Кроме того, ФИО2 пояснила, что изъятый из ее женской сумочки мобильный телефон принадлежит ей (том __ л.д.115-117).

Из показаний свидетеля свидетель 5, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что xx.xx.xxxx в вечернее время сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого в обследовании квартиры __ __ по ... г.Новосибирска, на что он дал согласие. Далее он, а так же второе участвующее лицо, приглашенное в качестве понятого, подошли к квартире __ __ по ... г.Новосибирска. В обследовании квартиры __ __ по ... г.Новосибирска, кроме него и второго понятого, участвовали жители указанной квартиры, которые представились как ФИО1 и ФИО2, а так же сотрудник полиции, который помогал лицу, осуществляющему обследование. 

Ему, а так же второму понятому, ФИО1, ФИО2 были разъяснены права и обязанности. Далее в их присутствии, его, второго понятого, ФИО1 и ФИО2 было произведено обследование квартиры __ __ по ... г.Новосибирска. В ходе обследования сотрудниками полиции было обнаружено: при входе в квартиру на нижней полки шкафа был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа со следами вещества внутри. На средней полке шкафа в стеклянной кружке было обнаружено и изъято 27 (двадцать семь) полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа с веществом внутри каждого и полимерный пакет, внутри которого находилось 72 (семьдесят два) полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с веществом внутри каждого. В правой секции шкафа на нижней полке обнаружен и изъят полимерный пакет с пустыми полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа. На верхней полке шкафа обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета. При входе в комнату, на диване, расположенном слева, были обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетов, в каждом из которых находились пустые полимерные пакетики с застежкой рельсового типа.

ФИО1 пояснил, что вещество, обнаруженное в ходе обследования квартиры, является наркотическим средством «Скорость», которое принадлежит ему и его сожительнице ФИО2 и предназначено для последующего сбыта. Обнаруженное наркотическое средство, он совместно с ФИО2 расфасовал по полимерным пакетикам в период с xx.xx.xxxx, при этом, он взвешивал наркотическое средство на обнаруженных в ходе обследования электронных весах, а ФИО2 открывала полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, в которые он помещал расфасованное наркотическое средство. После расфасовки ФИО2 убирала расфасованное наркотическое средство себе в женскую сумку. Пустые полимерные пакетики, обнаруженные в ходе обследования, как пояснил ФИО1, принадлежат ему и ФИО2, при этом пакетики предназначались для расфасовки наркотического средства на дозы. Обнаруженный в ходе обследования полимерный пакет со следами вещества, принадлежит ему и ФИО2, в указанном пакетике ранее находилось наркотическое средство «Скорость», которое впоследствии, ими было расфасовано по полимерным пакетикам.

Так же ФИО1 пояснил, что обнаруженное в ходе обследования наркотическое средство, он и ФИО2 получили через тайник-закладку в г.Омске от неизвестного им лица по имени «Сергей», который использует программу «Телеграмм». Неизвестное ему и ФИО2 лицо по имени «Сергей» руководил через указанную программу их действиями по сбыту наркотических средств, и именно по указанию «Сергея» они расфасовали наркотическое средство по полимерным пакетикам, которые должны были поместить в тайники-закладки в г.Барнауле, передав информацию о месторасположении тайников «Сергею». Деятельностью по сбыту наркотических средств, как пояснил ФИО1, он и ФИО2 занимались с середины xx.xx.xxxx года.

ФИО2 пояснила, что вещество, обнаруженное в ходе обследования квартиры, является наркотическим средством «Скорость», которое принадлежит ей и ее сожителю ФИО1 и предназначено для последующего сбыта. Обнаруженное наркотическое средство, она совместно с ФИО1 расфасовала по полимерным пакетикам в период с xx.xx.xxxx. Наркотическое средство, она и ФИО1 получили через тайник-закладку в г.Омске от неизвестного им лица по имени «Сергей», который использует программу «Телеграмм». Неизвестное ей и ФИО1 лицо по имени «Сергей» руководил через указанную программу их действиями по сбыту наркотических средств. Так же ФИО2 пояснила, что именно по указанию «Сергея» они расфасовали наркотическое средство по полимерным пакетикам, которые должны были поместить в тайники-закладки в г.Барнауле и передать информацию о месторасположении тайников «Сергею». Деятельностью по сбыту наркотических средств, она и ФИО1 занимались с xx.xx.xxxx.

Обнаруженные 27 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа с веществом, а так же полимерный пакет с 72 полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа с веществом внутри, упакованы в полимерный пакет __ Обнаруженный полимерный пакет с застежкой рельсового типа со следами вещества был упакован в полимерный пакет __ Полимерный пакет,внутри которого находились пустые полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, были упакованы в полимерный пакет __ Обнаруженные пять полимерных пакетов, в каждом из которых находились пустые полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, были упакованы в полимерный пакет __ Обнаруженные электронные весы в корпусе серебристого цвета были упакованы в полимерный пакет __ Горловины пакетов были перевязаны нитью. Концы нити опечатаны бумажными бирками с оттисками мастичной печати, на которых он, второе участвующее лицо (понятой), ФИО1, ФИО2, а так же сотрудники полиции поставили свои подписи. 

Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором был изложен ход проведения обследования квартиры, отражено изъятие предметов, а так же пояснения ФИО1, ФИО2 Протокол был прочитан всеми участникам обследования, после чего подписан им, вторым участвующим лицом, ФИО1, ФИО2 и сотрудниками полиции, производившими обследование. Перед началом, в ходе либо по окончанию обследования от участвующих лиц заявления не поступили, в ходе обследования производилась фотосъемка (том __ л.д.128-131).

Из показаний свидетеля свидетель 1, данных на предварительном следствии и проверенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что у него в собственности имеется автомобиль «Тойта Камри» черного цвета, государственный регистрационный знак __ 22 регион. На указанном автомобиле он работает в качестве таксиста, в том числе через мобильное приложение «Bla Bla Car», в котором он зарегистрирован около 2-х лет. При регистрации в приложении им был указан принадлежащий ему абонентский __

xx.xx.xxxx он находился в г.Новосибирске и собирался ехать обратно в г.Барнаул, в связи с чем, им в приложении «Bla Bla Car» было выставлено объявление о поездки из г.Новосибирска в г.Барнаул. Около 10 часов 43 минут xx.xx.xxxx в указанном приложении ему пришло уведомление, о том что абонент с __ желает доехать с ним из г.Новосибирска до г.Барнаула, при этом абонент указал о необходимости двух мест в автомобиле. В связи с тем, что он планировал ехать обратно в г.Барнаул из г.Новосибирска, он принял заявку, в связи с чем, позвонил на абонентский __ где ему ответил парень, с которым он договорился о встрече в 14 часов 00 минут xx.xx.xxxx на Речном Вокзале г.Новосибирска около кафе «Вилка-Ложка» для поездки в г.Барнаул, при этом сообщил марку и государственный регистрационный знак автомобиля, на котором он будет ожидать. На абонентский __ подавшего заявку на поездку из г.Новосибирска в г.Барнаул он звонил со своего абонентского __

xx.xx.xxxx около 14 часов 00 минут в его автомобиль сели парень и девушка, возрастом около 20 лет, после чего они поехали в сторону г.Барнаула. Проезжая мимо г.Бердска, у __ по ул.__ автомобиль остановили сотрудники полиции, после чего задержали пассажиров его автомобиля. Чем они занимались, он не знал, ранее с ними он знаком не был. В пути следования до г.Бердска он с указанными пассажирами ни о чем не разговаривал, они его ни о чем не спрашивали. От сотрудников полиции ему стало известно, что задержанные лица являются сбытчиками наркотических средств и ехали в г.Барнаул для организации закладок с наркотическим и средствами (том __ л.д. 133-135)

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 кроме того, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП __ от xx.xx.xxxx о том, что в __ ГУ МВД России по Новосибирской области имеется оперативная информация в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения и ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, проживающих без регистрации по адресу: г.Новосибирск, ... и неустановленного лица, которые в составе преступной группы занимаются незаконными сбытами синтетических наркотических средств на территории г.Новосибирска и г.Барнаула.

Согласно оперативной информации, xx.xx.xxxx года ФИО1 и ФИО2, действующие под руководством неустановленного лица, являющегося пользователем программы «Telegram» под ником «Сергей», должны выдвинуться в г.Барнаул на автомобиле международных онлайн-сервисов поиска автомобильных попутчиков «В1а В1а Саг», где должны были разложить по тайникам, синтетическое наркотическое средство для последующего сбыта по средством программы «__

xx.xx.xxxx около 15 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома __ по ул.... Новосибирской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в отдел МВД России по г.Бердску.

xx.xx.xxxx года в 16 часов 45 минут в служебном кабинете отдела МВД России по г.Бердску в присутствии двух участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в женской сумочке, одетой через плечо, было обнаружено и изъято: шесть полимерных пакетов, в трех из которых по 30 полимерных пакетиков с застежками рельсового типа, в каждом из которых вещество внутри, в одном - 20 полимерных пакетиков с застежками рельсового типа, в каждом из которых вещество внутри, в одном - 152 полимерных пакетика с застежками рельсового типа, в каждом из которых вещество внутри и в одном - 99 полимерных пакетиков с застежками рельсового типа, в каждом из которых вещество внутри. Так же в сумочке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 5С» с абонентским __ 

Как пояснила ФИО2, данное вещество является наркотическим средством «Скорость», которое принадлежит ей и ее сожителю ФИО1 и предназначено для последующего сбыта через тайники-закладки в г.Барнауле. ФИО2 должна была соорудить тайник с данным наркотиком, ФИО1 в свою очередь сфотографировать и написать в программе «Telegram» место организованного ей тайника. Данное наркотическое средство она с ФИО1 получили от неизвестного им лица через закладку в г.Омске, списавшись с лицом через программу «Telegram», ник которого «Сергей». «Сергей» руководил ее с Максимом действиями, связанными со сбытом наркотических средств. Данное наркотическое средство она с Максимом привезли к себе домой по адресу: г.Новосибирск, ... где совместно расфасовали по полимерным пакетикам весом 0,3 грамма, 0,5 грамма и 1 грамм, после чего ФИО2 поместила приготовленные к сбыту пакетики с наркотическим средством к себе в сумочку.

xx.xx.xxxx в 17 часов 30 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк», две сим-карты операторов «Теле-2» и «Билайн», два паспорта республики Казахстан на его имя и на имя ФИО2, сотовый телефон марки «LG». 

Как пояснил ФИО1, все вышеперечисленные предметы принадлежат ему, один паспорт принадлежит ФИО2. Банковскую карту «Сбербанк» он с Анастасией использовал для перечисления денежных средств с электронного счета «Киви-кошелька» __ на который им переводил денежные средства «Сергей» за выполненную работу, т.е. фасовку и сооружение закладок с наркотическим средством «Скорость». С помощью сотового телефона марки «LG» ФИО1 осуществлял переписку в сети «Интернет» в программе «Telegram» с «Сергеем». Впоследствии, ФИО1 стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято приготовленное ими для дальнейшего сбыта наркотическое средство «Скорость», находящееся в ее сумочке (том __ л.д.31-33);

-иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП __ от xx.xx.xxxx, согласно которого в __ МВД России по Новосибирской области имеется оперативная информация в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения и ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, проживающих без регистрации по адресу: г. Новосибирск, ... и неустановленного лица, которые в составе преступной группы занимаются незаконными сбытами синтетических наркотических средств на территории г.Новосибирска и г.Барнаула.

xx.xx.xxxx года ФИО1 и ФИО2, действующие под руководством неустановленного лица, являющегося пользователем программы «Telegram» под ником «Сергей», должны выдвинуться в г.Барнаул на автомобиле международных онлайн-сервисов поиска автомобильных попутчиков «В1аВ1аСаг», где должны были разложить по тайникам синтетическое наркотическое средство для последующего сбыта по средством программы «Telegram» под никами __».

xx.xx.xxxx года около 15 часов 45 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» у дома __ по ул. ... Новосибирской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны.

На основании постановления на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» утвержденного судьёй Новосибирского областного суда __. было проведено ОРМ по адресу фактического проживания ФИО1 xx.xx.xxxx года рождения и ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, то есть, в ... Заельцовского района г.Новосибирска. 

В результате проведения данного мероприятия было обнаружено 27 (двадцать семь) полимерных пакетов с веществом и полимерный пакет с 72 (семидесяти двумя) полимерными пакетами с веществом, полимерный пакет с частицами вещества внутри, полимерный пакет с упаковочным материалом и электронные весы. Указанные предметы были изъяты и упакованы в индивидуальные полимерные пакеты, данные пакеты связаны нитью, оклеены оттиском печатей для пакетов №7 и скреплены подписями участвующих лиц. Полимерные пакеты с веществом были направлены на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области.

Согласно справки об исследовании __ МВД России по Новосибирской области № __ от xx.xx.xxxx г., вещество, изъятое в ... Заельцоаского района г.Новосибирска, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 46,516 грамма (том №1, л.д.113-114);

- иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № __ от __, согласно которого xx.xx.xxxx года в __ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация, что неустановленные лица приготовили к сбыту синтетическое наркотическое средство, которое поместили в тайник, оборудованный в 10 метрах от правого торца ..., Заельцовского района г.Новосибирска.

xx.xx.xxxx года в 18 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности расположенного в 10 метрах от правого торца ... Заельцовского района г.Новосибирска, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток перемотанный бумажным скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с 75 полимерными пакетами с веществом внутри.

Согласно справки об исследовании __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx года, вещество, общей массой 22,058 грамма, изъятое в ходе проведения обследования содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том __ л.д.149);

- иным документом - рапортом старшего оперуполномоченного по __ ГУ МВД России по Новосибирской области капитана полиции свидетель 2, о том, что в __ МВД России по Новосибирской области имеется информация в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx г.р. и ФИО2, xx.xx.xxxx г.р., проживающих без регистрации по адресу: г. Новосибирск, ..., которые в составе преступной группы, занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Новосибирска и г.Барнаула.

xx.xx.xxxx поступила оперативная информация, что ФИО1 и ФИО2 приобрели очередную партию синтетических наркотических средств, которые намереваются сбыть через тайники-закладки на территории г.Барнаула.

С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» с целью задержания вышеуказанных лиц. По имеющейся оперативной информации ФИО1 и ФИО2 должны встретиться в районе Речного вокзала г.Новосибирска с неустановленным лицом, с которым должны были следовать на автомобиле «Тойота Камри», черного цвета, государственный регистрационный знак __, 22 регион, в г.Барнаул. В ходе наблюдения в районе ресторана быстрого питания «Вилка-Ложка» были замечены ФИО1 и ФИО2, которые сели в вышеуказанный автомобиль. В ходе следования по трассе М-52 «Новосибирск-Ташанта» в сторону г.Барнаул, автомобиль остановился на территории кафе «Макдональдс» г.Бердска, расположенного по адресу: г.Бердск, ул. ... где ФИО1 и ФИО2 были задержаны (том __ л.д.34-35);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от xx.xx.xxxx, согласно которого из женской сумочки, одетой через плечо ФИО2 были изъяты следующие предметы: полимерный пакет, внутри которого находилось 152 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с веществом внутри; полимерный пакет, внутри которого находилось 99 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа с веществом внутри; три полимерных пакета, в каждом из которых находилось по 30 пакетиков с застежкой рельсового типа с веществом внутри; полимерный пакет с 20 пакетиками с застежкой рельсового типа с веществом внутри; мобильный телефон марки «IPhone 5s» в корпусе белого цвета с абонентским __

По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что во всех полимерных пакетиках, обнаруженных в ее сумке, находится наркотическое средство «Скорость», которое принадлежит ей и ее сожителю ФИО1 и предназначено для последующего сбыта через тайники-закладки в г.Барнауле. Изъятое у нее наркотическое средство, она и ее сожитель ФИО1 получили через тайник-закладку в г.Омске от неустановленного лица по имени «Сергей» для последующего сбыта. С неустановленным лицом она и ФИО1 связывались через программу «Телеграмм», установленную в мобильном телефоне ФИО1, при этом неустановленное лицо руководило их действиями по сбыту наркотических средств по средствам переписки в указанной программе. Наркотическое средство из г.Омска она и ФИО1 привезли к себе домой по адресу: г.Новосибирск, ..., где расфасовали по пакетикам весом по 0,3 грамма, 0,5 грамма, 1 грамм, как и указало в программе «Телеграмм» неустановленное лицо по имени «Сергей», при этом ФИО1 непосредственно взвешивал наркотическое средство на электронных весах и помещал в полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, которые она открывала и держала в руках. После расфасовки наркотического средства она сложила пакетики с расфасованным наркотическим средством себе в женскую сумочку. 

Так же ФИО2 пояснила, что по прибытию в город Барнаул она и ФИО1 должны были разложить расфасованное наркотическое средство по тайникам, при этом она должна была раскладывать пакетики с наркотическим средством в тайники, а ФИО1 должен был фотографировать тайники с закладками наркотического средства и делать описания к тайникам с указанием месторасположения. Месторасположение тайников с закладками наркотического средства, а так же фотографии, ФИО1 должен был отправить неустановленному лицу по имени «Сергей», который руководил их действиями по сбыту наркотического средства. За размещение наркотического средства в тайниках, она и ФИО1 должны были получить от «Сергея» денежные средства из расчета 200 рублей за одну сооруженную ей и ФИО1 закладку, то есть за один пакетик с наркотическим средством, помещенным в тайник. Кроме того, ФИО2 пояснила, что изъятый из ее женской сумочки мобильный телефон принадлежит ей (том __ л.д.67-74);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от xx.xx.xxxx, согласно которого, в левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета. Из черного портмоне, находящегося в рюкзаке, изъяты две сим-карты оператора мобильной связи «Теле2» и «Билайн», а так же банковская карта ПАО __ на имя ФИО1.

По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятые вещи, кроме паспорта на имя ФИО2, принадлежат ему. В изъятом у него мобильном телефоне «LG», в приложении «Telegram» имеется переписка о сбыте наркотических средств с пользователем __», который представлялся ему по имени «Сергей», при этом от указанного пользователя он получал денежные средства за оборудованные им и ФИО2 тайники-закладки с наркотическим средством. Денежные средства пользователь __» за оборудованные тайники-закладки с наркотическим средством, переводил ему на счет киви-кошелька __ при этом с киви-кошелька он выводил денежные средства на изъятую у него банковскую карту __ Изъятые у него две сим-карты он использовал для звонков в Республику Казахстан.

Так же ФИО1 пояснил, что xx.xx.xxxx вместе со своей сожительницей ФИО2 он направлялся в г.Барнаул для организации «тайников-закладок» с наркотическим средством, при этом наркотические средства в целях конспирации находятся у ФИО2 (том __ л.д.36-59):

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от xx.xx.xxxx, согласно которого было обследовано жилое помещение по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ....

При входе в квартиру на нижней полки шкафа был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа со следами вещества внутри. На средней полке шкафа в стеклянной кружке было обнаружено и изъято 27 (двадцать семь) полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа с веществом внутри каждого и полимерный пакет внутри которого находилось 72 (семьдесят два) полимерных пакетика с застежкой рельсового типа с веществом внутри каждого. В правой секции шкафа на нижней полке обнаружен и изъят полимерный пакет с пустыми полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа. На верхней полке шкафа обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета. При входе в комнату, на диване расположенном слева, были обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетов, в каждом из которых находились пустые полимерные пакетики с застежкой рельсового типа.

ФИО1 пояснил, что вещество, обнаруженное в ходе обследования квартиры, является наркотическим средством «Скорость», которое принадлежит ему и его сожительнице ФИО2 и предназначено для последующего сбыта. Обнаруженное наркотическое средство, он совместно с ФИО2 расфасовал по полимерным пакетикам в период с xx.xx.xxxx, при этом, он взвешивал наркотическое средство на обнаруженных в ходе обследования электронных весах, а ФИО2 открывала полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, в которые он помещал расфасованное наркотическое средство. После расфасовки ФИО2 убирала расфасованное наркотическое средство себе в женскую сумку. Пустые полимерные пакетики, обнаруженные в ходе обследования, как пояснил ФИО1, принадлежат ему и ФИО2, при этом пакетики предназначались для расфасовки наркотического средства на дозы. Обнаруженный в ходе обследования полимерный пакет со следами вещества, принадлежит ему и ФИО2, в указанном пакетике ранее находилось наркотическое средство «Скорость», которое впоследствии, ими было расфасовано по полимерным пакетикам.

Так же ФИО1 пояснил, что обнаруженное в ходе обследования наркотическое средство, он и ФИО2 получили через тайник-закладку в г.Омске от неизвестного им лица по имени «Сергей», который использует программу «Telegram». Неизвестное ему и ФИО2 лицо по имени «Сергей» руководило через указанную программу их действиями по сбыту наркотических средств, и именно по указанию «Сергея» они расфасовали наркотическое средство по полимерным пакетикам, которые должны были поместить в тайники-закладки в г.Барнауле передав информацию о месторасположении тайников «Сергею». Деятельностью по сбыту наркотических средств, как пояснил ФИО1, он и ФИО2 занимались с середины xx.xx.xxxx года.

ФИО2 пояснила, что вещество, обнаруженное в ходе обследования квартиры, является наркотическим средством «Скорость», которое принадлежит ей и ее сожителю ФИО1 и предназначено для последующего сбыта. Обнаруженное наркотическое средство, она совместно с ФИО1 расфасовала по полимерным пакетикам в период с xx.xx.xxxx. Наркотическое средство, она и ФИО1 получили через тайник-закладку в г.Омске от неизвестного им лица по имени «Сергей», который использует программу «Telegram». Неизвестное ей и ФИО1 лицо по имени «Сергей» руководило через указанную программу их действиями по сбыту наркотических средств. Так же ФИО2 пояснила, что именно по указанию «Сергея» они расфасовали наркотическое средство по полимерным пакетикам, которые должны были поместить в тайники-закладки в г.Барнауле и передать информацию о месторасположении тайников «Сергею». Деятельность по сбыту наркотических средств, она и ФИО1 занимаются с xx.xx.xxxx года (том __ л.д.120-129);

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от xx.xx.xxxx, согласно которого был обследован участок местности, расположенный с правого торца __ по ... Заельцовского района г.Новосибирска.

В ходе обследования участка в 10 метрах от правого торца __ по ... г.Новосибирска, у основания дерева обнаружен сверток, перемотанный бумажным скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с 75 полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа с веществом внутри (том __ л.д.151-154);

- иным документом - справкой __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx, согласно которой, вещество в ста пятидесяти двух пакетиках, общей массой 46,973 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,390 грамма вещества (по 0,030 грамма вещества из пакетиков 1-13). (том __ л.д.82-83); 

- иным документом - справкой __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx, согласно которой, вещество в девяносто девяти пакетиках, общей массой 44,934 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,300 грамма вещества (по 0,030 грамма вещества из пакетиков 1-10). (том __ л.д.85-86);

- иным документом -справкой __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx согласно которой, вещество, общей массой 8,907 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,300 грамма вещества (по 0,030 грамма вещества из каждого отобранного пакетика). (том __ л.д.88-90);

- иным документом- справкой __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx, согласно которой, вещество, общей массой 9,213 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,300 грамма вещества (по 0,030 грамма вещества из каждого отобранного пакетика). (том __ л.д.92-94);

- иным документом - справкой __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx, согласно которой, вещество, общей массой 9,391 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,300 грамма вещества (по 0,030 грамма вещества из каждого отобранного пакетика). (том __ л.д.96-98);

- иным документом - справкой __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx, согласно которой, вещество, общей массой 19,140 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,300 грамма вещества (по 0,030 грамма вещества из каждого отобранного пакетика). (том __ л.д.100-102);

- иным документом - справкой об исследовании __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx, согласно которой, вещества общей массой 46,516 грамма, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г.Новосибирск, ... содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том __ л.д.139-142);

- иным документом -справкой об исследовании __ МВД России по Новосибирской области __ от xx.xx.xxxx, согласно которой, вещества общей массой 22,058 грамма, изъятые в ходе проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, у основания дерева с правого торца дома __ по ... г.Новосибирска, содержат 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том __ л.д.158-161);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, вещество, изъятое у ФИО2, представленное в девяноста девяти пакетиках, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества 44, 634 гр. В процессе исследования израсходовано 0,100 вещества (том __ л.д.50-68);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, вещество, в 152 (ста пятидесяти двух) полимерных пакетиках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества 46,583 гр. В процессе исследования израсходовано 0,455 вещества (том __ л.д.32-44);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, представленное на исследование вещество, массой 18,840 гр., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,040 гр. вещества (том __ л.д.118-126);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, представленное на исследование вещество, массой 8,607 гр., изъятое у ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества (том __ л.д.74-83);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса представленного вещества 9,091 гр. В процессе исследования израсходовано 0,010 гр. вещества (том __ л.д.89-98);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, представленное на исследование вещество, массой 8,913 гр., изъятое у ФИО2, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,040 гр. вещества (том __ л.д.104-112);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, вещество, массой 46,216 гр., изъятое в ходе обследования __ __ по ... г.Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,050 гр. вещества (том __ л.д.132-136):

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx согласно которого, на предметах, изъятых в ходе обследования __ __ по ... г.Новосибирска (электронные весы, полимерный пакет без содержимого), обнаружены следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том __ л.д.142-145);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, вещество, массой 21,758 гр., изъятое в ходе обследования участка местности у __ по ... г.Новосибирска, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,050 гр. вещества (том __ л.д.151-155);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, на четырех полимерных пакетиках из-под вещества, изъятого в ходе осмотра участка местности у __ по ... г.Новосибирска от 05.04.2017, имеется по одному следу пальцев рук, пригодных для идентификации личности (том __ л.д.178-180);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, на поверхностях двух полимерных пакетов с рельсовой застежкой размерами 85х50 мм., изъятых xx.xx.xxxx в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются следы пальцев рук, которые пригодны для идентификации личности (том __ л.д.162-164);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, на одном из полимерных пакетиков размером 300х170 мм. и на трех полимерных пакетиках размером 73х41 мм. из-под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ по ... от xx.xx.xxxx г., имеется пять следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности (том __ л.д.170-172);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, следы пальцев руки, обнаруженные на трех полимерных пакетиках с застежкой рельсового типа, из-под вещества, изъятого в ходе осмотра участка местности у __ по ... от xx.xx.xxxx, оставлены большим и средними пальцами левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

След пальца руки, обнаруженный на одном из полимерных пакетиков размером 300х1700 мм., из под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ по ... от xx.xx.xxxx, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения.

Следы пальцев руки, обнаруженные на двух полимерных пакетиках с застежками рельсового типа, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, оставлены большим пальцем левой руки и безымянным пальцем правой руки ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения (том __ л.д.189-194);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которого, в смывах с ладоней рук ФИО1, имеются следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В смывах с ладоней рук ФИО2, имеются следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2, имеются следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том __ л.д. 6-23);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которому в памяти мобильного телефона «IPhone 5s» с Сим-картой, изъятого у ФИО2 имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщений), информация, накопленная в телефонной книге при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о последних звонках, принятых сообщениях), история переписки по средствам программ для обмена мгновенными сообщениями: «Whatsapp», «VK», история посещения интернет ресурсов посредством Интернет-браузеров, а так же созданные мультимедийные файлы. Значение IMEI мобильного телефона: «__». Значение IMEI в памяти мобильного телефона: «__» соответствует значению IMEI, указанному на задней части корпуса мобильного телефона. Абонентский номер SIM-карты, установленной в мобильном телефоне, «+__» и номер «ICCID»: «__» (том __ л.д.205-207);

-заключением эксперта __ от xx.xx.xxxx, согласно которому в памяти представленных на исследование SIM-карт и мобильного телефона «LG» с Сим-картой, изъятых у ФИО1, имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщений), информация, накопленная в телефонной книге при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о последних звонках, принятых сообщениях), история переписки по средствам программ для обмена мгновенными сообщениями: «Whatsapp», «Viber», «Telegram», программы почтовых клиентов «Google Mail», история посещения интернет ресурсов посредством Интернет-браузеров, а так же созданные мультимедийные файлы. Значение IMEI мобильного телефона: «__». Значение IMEI в памяти мобильного телефона: «__» соответствует значению IMEI, указанному на внутренней части крышки батарейного отсека мобильного телефона. Абонентский номер SIM-карты, установленной в мобильном телефоне, «+__» и номер «ICCID»: «__» (том __ л.д.215-217);

-актом сбора образцов для сравнительного исследования от xx.xx.xxxx, согласно которого у ФИО1 были получены смывы с пальцев и ладоней рук (том __ л.д.1);

-актом сбора образцов для сравнительного исследования от xx.xx.xxxx, согласно которого у ФИО2 были получены смывы с пальцев и ладоней рук, а так же срезы ногтевых пластин (том __ л.д.2);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого, осмотрены упаковки со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 и ФИО2, а так же срезы ногтевых пластин ФИО2; постановлением о признании данных предметов вещественными доказательствами и приобщением их к делу (том __ л.д.1-15,том __ л.д.26);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого, осмотрено вещество, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона изъятое:

xx.xx.xxxx в ходе личного досмотра ФИО2;

xx.xx.xxxx в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого помещение по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ....;

xx.xx.xxxx в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ...; постановлением о признании данных предметов вещественными доказательствами и приобщением их к делу (том __ л.д.1-15,16-17).

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого, осмотрены электронные весы и полимерный пакет с застежкой рельсового типа без содержимого, изъятые xx.xx.xxxx в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого помещение по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, .... (том __ л.д.1-15);

-постановлением от xx.xx.xxxx о признании первоначальной упаковки со срезами ногтевых пластин ФИО2 (упакованные в бумажный пакет); первоначальной упаковки с ватным тампоном, содержащим смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2 (упакованный в бумажный пакет); первоначальной упаковки с ватным тампоном, содержащим контрольные смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2 (упакованы в бумажный пакет); первоначальной упаковки с ватным тампоном, содержащим смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 (упакованы в бумажный пакет); первоначальной упаковки с ватным тампоном, содержащим контрольные смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 (упакованы в бумажный пакет); электронных весов и полимерного пакет без содержимого (упакованы в полимерный пакет) - вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (том __ л.д.26);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого произведен осмотр 341 полимерного пакетика с рельсовой застежкой размерами 85х50мм; двадцати полимерных пакетов с рельсовой застежкой размерами 70х40 мм.; трех полимерных пакетов с рельсовой застежкой размерами 125х90 мм; одиного полимерного пакета с рельсовой застежкой размерами 130х80 мм., изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2; постановлением о признании данных предметов вещественными доказательствами и приобщением их к делу.(том __ л.д.30-33,34);

-постановлением от xx.xx.xxxx о признании следов рук на двух отрезках прозрачной липкой ленты «скотч» - вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (том __ л.д.38);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого произведен осмотр следующих предметов:

полимерного пакета с элементами бумажного скотча и 75 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, размером 70х40 мм. из-под наркотического вещества, изъятого в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ....

прозрачный полимерный пакет размером 300х177 мм. и 99 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, размером по 73х41 мм., изъятыми в ходе обследования жилища, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ...

пять прозрачных полимерных пакетиков с застежками рельсового типа, размером по 90х120 мм., внутри каждого из которых находились многочисленные полимерные пакетики с застежками рельсового типа, размером по 85х50 мм., и 42х72 мм., изъятыми в ходе обследования жилища, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ...

полимерный пакет размером 300х177 мм. внутри которого находились многочисленные полимерные пакетики с застежками рельсового типа, размером 85х50 мм. изъятыми в ходе обследования жилища, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ...; постановлением о признании данных предметов вещественными доказательствами и приобщением их к делу (том __ л.д.20-26, 27);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого произведен осмотр банковской карты ПАО «__, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1; постановлением о признании данного предметов вещественным доказательством и приобщением к делу (том __ л.д.39-42,43);

- иным документом - ответом ПАО «__ от xx.xx.xxxx, согласно которого банковская карта ПАО «__ оформлена на имя ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения (том __ л.д.107-113);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен мобильный телефон LG IMEI __ с сим картой мобильной связи «Yota» серийный __, две сим-карты мобильных операторов «Т2 Мобайл» и «Вымпелком» и мобильный телефон Iphone Imei __ с сим-картой мобильной связи «Yota» серийный __, постановлением о признании данных предметов вещественными доказательствами и приобщением к делу (том __ л.д.44-46,47);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта __. В ходе осмотра установлена информация, имеющая значение о владельце данного устройства, телефонные номера ФИО2, ФИО1, курьера; домашний адрес по ....(том __ л.д.50-58);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен оптический диск являющийся приложением к заключению эксперта __. В ходе осмотра установлена информация, имеющая значение: о владельце устройства – ФИО1, СМС – сообщение о бронировании 2 мест из Омска до Новосибирска, а также переписка, касающаяся сбыта наркотического средства, в том числе и фото мест -закладок с наркотическими веществами; постановлением о признании данного диска вещественным доказательством и приобщением и его к делу(том __ л.д.59-87,88);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен интернет ресурс «Яндекс карты» с указанием координат «__». В ходе осмотра установлено, что указанные координаты имеют адрес: Россия, Омск, садовое товарищество «Юбилейный», 1-я аллея (том __ л.д.89-92);

-протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, согласно которого, осмотрен ответ Qiwi Bank (исх. __ от __ года) с транзакциями по лицевому счету Qiwi кошелька __ на оптическом диске; постановлением о признании данного ответа вещественным доказательством и приобщением к делу (том __ л.д.95-104, 105);

- иным документом - явкой с повинной ФИО2 от xx.xx.xxxx о том, что она чистосердечно признается в совершенном ей преступлении, а именно xx.xx.xxxx предварительно списавшись с «Сергеем», ее молодой человек ФИО1 договорился о поездке в г.Омск. По указанию «Сергея», она с ФИО1 съездила в г.Омск, где забрали товар с наркотическим средством, после чего вернулись в г.Новосибирск и расфасовали наркотическое средство по полимерным пакетикам. xx.xx.xxxx она сделали три закладки в г.Новосибирске: первая закладка – ... под холодильником киоска; вторая закладка – ... третья закладка – ... с торца дома у дерева. Оставшееся наркотическое средство она и ФИО1 расфасовали по полимерным пакетикам и повезли в г.Барнаул с целью сбыта через тайники-закладки. Однако по пути в г.Барнаул, а именно в г.Бердске она и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. Свою вину она полностью признает, в содеянном раскаивается. Явка ею написана собственноручно, без оказания на нее физического и морального давления со стороны сотрудников полиции (том __ л.д.80);

- иным документом -явкой с повинной ФИО1 от xx.xx.xxxx о том, что он чистосердечно признается в совершенном им преступлении, а именно в конце xx.xx.xxxx года в программе «__» он списался с неизвестным ему лицом под именем «Сергей», который попросил его съездить в г.Омск и забрать тайник-закладку с наркотическим средством, на что он согласился. 

31.03.2017 они совместно с ФИО2 поехали в г.Омск и по указанному «Сергеем» адресу нашли тайник-закладку с наркотическим средством. Забрав наркотическое средство, он и ФИО2 вернулись в г.Новосибирск, где он совместно с ФИО2, по указанию «Сергея» расфасовал указанное наркотическое средство. 03.04.2017 он совместно с ФИО2 сделал три тайника-закладки по следующим адресам: ФИО5, д.108 у киоска под холодильником; ул.Линейная, д.43 с торца дома под листвой у основания дерева; ул.Линейная, д.43 последний подъезд. 05.04.2017 он со своей девушкой ФИО2 взяли оставшееся наркотическое средство и поехали в г.Барнаул с целью организации тайников-закладок с наркотическим средством. По пути в г.Барнаул, а именно в г.Бердске, их задержали сотрудники полиции. За сделанные закладки, неустановленное лицо по имени «Сергей» рассчитывался с ними денежными средствами, перечисляя их на Qiwi кошелек. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью, явка написана им собственноручно без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции (том №1, л.д.66).

Анализируя исследованные доказательства, суд признает их допустимыми, поскольку следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия в соответствии с законом и проверены в судебном заседании. Необходимые следственные и оперативно-розыскные мероприятия проведены с участием понятых – посторонних граждан, не заинтересованных в исходе дела, экспертизы проведены специалистами, имеющими достаточный стаж работы по специальности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, свидетели личных неприязненных отношений с подсудимыми не имеют, поэтому оснований оговаривать их у свидетелей нет. Подсудимые в судебном заседании показания данных лиц подтвердили.

Оценивая протоколы явок с повинной ФИО2, ФИО1, суд находит их допустимыми доказательствами по делу, поскольку сведения, добровольно изложенные подсудимыми в данных протоколах, соответствуют собранным по делу другим доказательствам и установленным обстоятельствам дела. Явки ФИО2 и ФИО1 написаны собственноручно и подтверждены ими в судебном заседании.

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными, и приходит к выводу о виновности ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, массой не менее 207,132 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, указанное преступление не было доведено ФИО1, ФИО2 и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, так как подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, в особо крупном размере, было изъято из незаконного оборота. 

Совершенное подсудимыми деяние, выразившееся в покушении на незаконный сбыт указанного наркотического средства, суд расценивает как незаконное, поскольку оно совершено в нарушение Федерального закона от __ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Цель сбыта наркотического средства так же нашла свое достаточное подтверждение, поскольку подсудимые приобрели и хранили вышеназванное вещество не для личного потребления, а для последующей передачи покупателю.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от __ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», нашел свое достаточное подтверждение, поскольку масса указанного выше вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, составляет общей массой не менее 207,132 грамма.

Квалифицирующий признак « группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое достаточное подтверждение, поскольку подсудимые до совершения умышленных действий, направленных на совершение преступления, вступили между собой в преступный сговор, распределили между собой роли, и впоследствии выполняли объективную сторону преступления в соответствии с этими ролями для достижения единой цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере.

Наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака « с использованием сети « Интернет» подтверждается протоколами осмотров сотового телефона ФИО1 с имеющимся приложением ««Telegram», посредством которого подсудимые, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовали сети « Интернет» для сбыта наркотического средства.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30, 228.1 ч.5 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно –телекоммуникационной сети « Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Согласно заключений судебно- психиатрических экспертиз от xx.xx.xxxx __ в отношении ФИО1, __ от xx.xx.xxxx в отношении ФИО2, в период совершения преступления подсудимые могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда нет, а потому суд считает ФИО2 и ФИО1 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, которые на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоят, смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явки с повинной, положительные характеристики в отношении подсудимых, их молодой возраст, состояние здоровья подсудимых ( __ 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу в отношении подсудимых нет.

Суд не признает также отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку судом не установлено, что нахождение подсудимой в состоянии наркотического опьянения повлияло на ее поведение и способствовало совершению ею преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая, что ФИО2 и ФИО1 совершили преступление, относящееся к категории особо тяжких, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой повышенную общественную опасность, суд приходит к убеждению, что цели восстановления справедливости, исправлению подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только с назначением им наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ нет.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу в отношении подсудимых не установлено.

При определении размера наказания в отношении подсудимых, суд учитывает требования ст. ст. 6. 43, 60, 61, 66 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает назначать подсудимым нецелесообразным.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. в УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима; ФИО2 – в исправительной колонии общего режима согласно ст. 58 ч.1 п.б УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.5 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде ВОСЬМИ ЛЕТ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.5 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде ВОСЬМИ ЛЕТ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить прежней – заключение под стражу.

Начало срока наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с xx.xx.xxxx года, засчитать в срок наказания время содержания их под стражей в качестве меры пресечения в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта __ от xx.xx.xxxx года; оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта __ от xx.xx.xxxx года; ответ Qiwi банка (исх. __ от xx.xx.xxxx) с CD-R диском, содержащим информацию о движении денежных средств по Qiwi кошельку «__»; банковская карта ПАО «Сбербанк» __, оформленную на имя ФИО1, находящиеся на хранении при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – хранить при деле;

- мобильный телефон Iphone Imei __ с сим-картой мобильной связи «Yota» серийный __; мобильный «LG» IMEI __ с сим картой мобильной связи «Yota» серийный __ __ и двумя сим-картами мобильных операторов «Т2 Мобайл» и «Вымпелком» ; вещество, общей остаточной массой после исследований 8,873 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (заключение эксперта __ от xx.xx.xxxx) ;вещество, общей остаточной массой после исследований 18,800 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (заключение эксперта __ от xx.xx.xxxx) ; вещество, общей остаточной массой после исследований 9,081 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (заключение эксперта __ от xx.xx.xxxx) ; вещество, общей остаточной массой после исследований 8,577 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (заключение эксперта __ от xx.xx.xxxx) ; вещество, общей остаточной массой после исследований 46,128 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, (заключение эксперта __ от xx.xx.xxxx) ; вещество, общей остаточной массой после исследований 44,534, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (заключение эксперта __ от xx.xx.xxxx); вещество, общей остаточной массой после исследований 21,708 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе обследования участка местности у __ по ... г.Новосибирска (заключение эксперта __ от xx.xx.xxxx) ; вещество, общей остаточной массой после исследований 46,166 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе обследованиякв.3 __ по ... г.Новосибирска (заключение эксперта __ от xx.xx.xxxx) ; 341 полимерный пакетик с рельсовой застежкой размерами 85х50мм из-под наркотического средства; двадцать полимерных пакетов с рельсовой застежкой размерами 70х40 мм. из-под наркотического средства; три полимерных пакета с рельсовой застежкой размерами 125х90 мм, один полимерный пакет с рельсовой застежкой размерами 130х80 мм, два полимерных пакета, в которые были упакованы полимерные пакетики, содержащие наркотическое вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ;полимерный пакет с элементами бумажного скотча и 75 полимерными пакетиками рельсового типа из-под вещества, изъятого в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ... (упакованы в один полимерный пакет) ; полимерный пакет размером 300х177 мм. с 72 полимерными пакетиками рельсового типа размером по 73х41 мм. и 27 полимерными пакетиками рельсового типа размером по 73х41 мм. из-под вещества, изъятого в ходе проведения обследования помещения, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ... (упакованы в один полимерный пакет) ;полимерный пакет размером 300х177 мм. с многочисленными пустыми полимерными пакетиками с застежками рельсового типа, размерами 85х50 мм., изъятого в ходе проведения обследования помещения, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ... (упакованы в один полимерный пакет) ; пять прозрачных полимерных пакетов с застежками рельсового типа, размером по 90х120 мм., внутри каждого из которых многочисленные пустые полимерные пакетики с застежками рельсового типа, размером по 85х50 мм., и 42х72 мм., изъятых в ходе проведения обследования помещения, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ... (упакованы в один полимерный пакет) ;первоначальная упаковка со срезами ногтевых пластин ФИО2 (упакована в бумажный пакет); первоначальная упаковка с ватным тампоном, содержащим смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2 (упакована в бумажный пакет); первоначальная упаковка с ватным тампоном, содержащим контрольные смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2 (упакована в бумажный пакет); первоначальная упаковка с ватным тампоном, содержащим смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 (упакована в бумажный пакет); первоначальная упаковку с ватным тампоном, содержащим контрольные смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 (упакована в бумажный пакет) ;электронные весы и полимерный пакет без содержимого, изъятые в ходе проведения обследования помещения, расположенного по адресу: г.Новосибирск, ... (упакованы в один полимерный пакет) ; следы рук на двух отрезках прозрачной липкой ленты «скотч», изъятые с двух полимерных пакетиков размерами 85х50 мм., находящиеся на хранении в камере хранения __ МВД России по Новосибирской области, после вступления приговора в законную силу, хранить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам __ и __

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы, представления другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья М. В. Матиенко